
 

 

Муниципальное  

общеобразовательное бюджетное 

учреждение  

«Искровская средняя 

общеобразовательная школа» 

 

П Р И К А З 

 

10.01.2025 г.   № 1в 
 

 

Об исполнении Плана мероприятий по  

противодействию коррупции в 2024 г. 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Постановлением администрации Бузулукского 

района Оренбургской области от 11.09.2018 г. № 1193-П «Об утверждении 

Положения об отделе образования администрации Бузулукского района», 

приказом отдела образования администрации Бузулукского района от 

10.01.2025 г. № 3/1 «Об исполнении Плана мероприятий по противодействию 

коррупции в отделе образования и образовательных организациях 

Бузулукского района в 2024 г.», в целях повышения эффективности 

противодействия коррупции                                                

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Отчет об исполнении Плана мероприятий по 

противодействию коррупции в МОБУ «Искровская СОШ» в 2024 г., 

согласно приложения к настоящему приказу. 

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу со дня 

его подписания и подлежит размещению на официальном сайте МОБУ 

«Искровская СОШ» (https://sh-iskrovskaya-r56.gosweb.gosuslugi.ru) в 

разделе «Противодействие коррупции». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 

собой. 

 

 

Директор школы      А.Н. Полубояров 
 

 

 

https://sh-iskrovskaya-r56.gosweb.gosuslugi.ru/


 

Приложение № 1 

к приказу № 1в от 10.01.2025 г. 

 

Отчет об исполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции 

в МОБУ «Искровская СОШ» в 2024 году 

 

Мероприятия по противодействию коррупции в 2024 году осуществлялись в соответствии 

с планом противодействия коррупции в МОБУ «Искровская СОШ» на 2024 год. 

1. В целях повышения эффективности антикоррупционного просвещения, 

обеспечения прозрачности         управленческих процессов в деятельности Школы и 

доступа участников образовательных отношений, граждан к информации об 

антикоррупционной деятельности Школы были проведены следующие 

информационные мероприятия: 

- на официальном   сайте   Школы   в   разделе   «Противодействие коррупции»   и   на   

информационном   стенде «Противодействие коррупции» были размещены План 

противодействия коррупции в Школе на 2024 год. 

2. С целью минимизирования коррупционных рисков при исполнении 

должностных обязанностей сотрудниками 

Школы было организовано изучение: 

- Плана противодействия коррупции в Школе на 2024 год; 

- анализа результатов рассмотрения обращений правоохранительных, контрольных и 

надзорных органов по вопросам нарушения законодательства в области 

противодействия коррупции и выявленных нарушений. 

3. В Школе используются следующие способы и формы контроля за 

фактическим исполнением плановых мероприятий противодействия коррупции: 

- с целью минимизирования коррупционных рисков при исполнении должностных 

обязанностей сотрудниками школы  и выявления случаев несоблюдения 

сотрудниками законодательства РФ о противодействии коррупции, принятия 

своевременных мер по выявленным нарушениям организован текущий 

административный контроль за: 

- соблюдением сотрудниками Школы кодекса этики и служебного поведения 

сотрудников Школы; 

- составлением официальной отчетности и использованием документов; 



- реализацией всех принимаемых решений, в исполнении которых задействованы 

педагогические работники и иные участники образовательных отношений; 

- обеспечением информационной открытости Школы в соответствии с требованиями 

действующего законодательства;  

- соблюдением внутренних локальных нормативных актов Школы в части 

регламентации деятельности педагогических работников; 

- обеспечением процедур внутренней оценки для управления качеством образования;  

- осуществлением мониторинга индивидуальных образовательных достижений, 

обучающихся;  

- контроль за организацией участия в ГИА-2024; 

- рассмотрение вопросов исполнения законодательства о противодействии коррупции 

и мероприятий плана противодействия коррупции в рамках заседаний собрания 

трудового коллектива Школы;  

- проведение мониторинга мнения родителей о качестве оказания образовательных 

услуг. 

4. С целью предотвращения конфликта интересов были приняты следующие 

меры: 

- осуществляется сотрудничество с правоохранительными органами;  

- разработаны и внедрены в практику стандарты и процедуры, направленные на 

обеспечение добросовестной работы сотрудников Школы; 

- при принятии решений, локальных нормативных актов, затрагивающих права 

обучающихся и работников Школы, учитывается мнение Управляющего совета, а 

также в порядке и в случаях, которые предусмотрены трудовым законодательством, 

учитывается мнение профсоюзного комитета работников Школы; 

- обеспечивается прозрачность, подконтрольность и подотчётность реализации всех 

принимаемых решений, в исполнении которых задействованы педагогические 

работники и иные участники образовательных отношений; 

- обеспечивается информационная открытость Школы в соответствии с требованиями 

действующего законодательства; 

- осуществляется чёткая регламентация деятельности педагогических работников 

внутренними локальными нормативными актами Школы; 

- обеспечивается введение прозрачных процедур внутренней оценки для управления 

качеством образования; 

- осуществляется мониторинг индивидуальных образовательных достижений 



обучающихся. 

5. В ходе работы по реализации антикоррупционной политики в сфере 

экономики, использования имущества, закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных нужд было проведено: 

- осуществление контроля за соблюдением требований, установленных Федеральным 

законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

- осуществление контроля за использованием внебюджетных средств и 

распределением стимулирующей части фонда        оплаты труда; 

- эффективности использования государственного имущества, переданного Школе. 

6. В течение 2024 года: 

- обращения правоохранительных, контрольных и надзорных органов по 

вопросам нарушения законодательства в области противодействия коррупции и 

выявленных нарушений не поступали;  

-  публикаций и сообщений в средствах массовой информации по вопросам 

нарушения законодательства в области противодействия коррупции в Школе не было; 

- обращений граждан по вопросам нарушения законодательства в области 

противодействия коррупции не было. 

7. С целью формирования антикоррупционного мировоззрения у обучающихся в 

рамках реализации образовательных программ различного уровня образования 

организована работа по формированию нетерпимого отношения к проявлениям 

коррупции с юношеского возраста: проведены мероприятия, посвященные 

Международному дню борьбы с коррупцией (классные часы и тематические 

уроки в 5 – 9 классах), проведен социологический опрос «Отношение учащихся 

школы к явлениям коррупции», а также организована выставка в школьной 

библиотеке. 

8. На производственном совещании обсужден отчет о 

проделанной работе по антикоррупционной         деятельности в МОБУ 

«Искровская СОШ» в 2024 году. 

 

 

Содержание мероприятия 

(согласно Плану) 

Информ-

ация об 

исполнении/

неисполне-

нии 

мероприя-

тия 

Анализ 

причин 

неисполне-

ния 

мероприятия 

Результат 



Использование прямых 

телефонных линий с 

директором в МОБУ 

«Искровская СОШ» в целях 

выявления фактов 

вымогательства, 

взяточничества и других 

проявлений коррупции, а также 

для более активного 

привлечения общественности к 

борьбе с данными 

правонарушениями. 

Исполнено - Фактов 

вымогательства, 

взяточничества и 

других проявлений 

коррупции 

выявлено не было 

Организация личного приема 

граждан директором школы 
Исполнено  - Прием 

осуществлялся 

согласно графику 

приема 

Соблюдение единой системы 

оценки качества образования 
Исполнено - Проведен контроль 

администрацией 

школы, проведен 

анализ и 

подведены итоги 

Организация систематического 

контроля получения, учета, 

хранения, заполнения и 

порядка выдачи документов 

государственного образца об 

основном общем, среднем 

общем образовании. 

Определение ответственных 

должностных лиц. 

Исполнено - Получение, учет, 

хранение, 

заполнение и 

выдача 

документов 

государственного 

образца об 

основном общем, 

среднем общем 

образовании 

осуществлялось в 

соответствии с 

нормативными 

документами 

Контроль за осуществлением 

приема в 1-ый класс 
Исполнено - Прием в 1-ый 

класс 

осуществлялся 

согласно Правилам 

приема на 

обучение 

Информирование граждан об 

их правах на получение 

образования 

Исполнено - Проводилось 

информирование 

Усиление контроля за 

недопущением фактов 

неправомерного взимания 

денежных средств с родителей 

(законных представителей) 

Исполнено - Проведена работа 

с классными 

руководителями, 

учителями, 

постоянно велся 

контроль со 

стороны 

администрации. 

Фактов взимания 

денежных средств 

не было.  



Обеспечение соблюдений 

правил приема, перевода и 

отчисления обучающихся из 

школы 

Исполнено - Прием, перевод и 

отчисление 

обучающихся 

осуществлялся на 

основании НЛА 

школы 

Ознакомление родителей 

(законных представителей) с 

условиями поступления в 

школу и обучение в ней 

Исполнено - Проводилось 

ознакомление 

родителей 

(законных 

представителей) 

Модернизация нормативно-

правовой базы деятельности 

школы, в том числе в целях 

совершенствования единых 

требований к обучающимся, 

законным представителям, 

работникам школы 

Исполнено  - Пересмотрены и 

утверждены НЛА в 

новой редакции в 

соответствии с 

изменениями в 

Федеральных 

нормативно-

правовых актах 

Своевременное 

информирование посредством 

размещения информации на 

сайте школы о проводимых 

мероприятиях и других важных 

событиях в жизни школы 

Исполнено - Информация 

размещалась на 

сайте школы 

Усиление персональной 

ответственности работников 

школы за неправомерное 

принятие решения в рамках 

своих полномочий 

Исполнено - Проводилась 

разъяснительная 

работа с 

работниками 

школы. Фактов 

принятия 

неправомерных 

решений не 

выявлено. 

Рассмотрение вопросов 

исполнения законодательства о 

борьбе с коррупцией на 

совещаниях при директоре, 

педагогических советах  

Исполнено - Рассмотрены на 

совещании при 

директоре 

Привлечение к 

дисциплинарной 

ответственности работников 

школы, не принимающих 

должных мер по обеспечению 

исполнения 

антикоррупционного 

законодательства 

Исполнено  - Фактов не было 

Изучение проблемы коррупции 

в государстве в рамках тем 

учебной программы на уроках 

обществознания  

Исполнено - Проводилось 

изучение на уроках 

обществознания 

Ознакомление обучающихся со 

статьями УК РФ о наказании за 

коррупционную деятельность 

Исполнено - Проводилось 

ознакомление на 

уроках 

обществознания 



Выставка книг в библиотеке 

«Нет коррупции!» 
Исполнено - Проводилась 

выставка в 

библиотеке 

Творческая работа среди 

обучающихся 7-11 классов на 

темы: «Если бы я стал 

президентом», «Легко ли 

всегда быть честным?» 

Исполнено - Мероприятия 

проведены 

Корректировка планов 

мероприятий по 

формированию 

антикоррупционного 

мировоззрения обучающихся 

Исполнено - Классными 

руководителями 

проведена 

корректировка 

планов 

мероприятий 

Встречи педагогического 

коллектива с представителями 

правоохранительных органов 

 Исполнено - Организована 

встреча с 

представителем 

правоохранительн

ых органов 

Размещение на сайте школы 

правовых актов 

антикоррупционного 

содержания 

Исполнено - Размещены  

Участие в публичном отчете 

школы 

Исполнено - Проведен 

публичный отчет 

Встреча родительской 

общественности с 

представителями 

правоохранительных органов 

Исполнено - Организована 

встреча с 

представителем 

правоохранительн

ых органов 

Родительские собрания по 

темам формирования 

антикоррупционного 

мировоззрения учащихся 

Исполнено - Классные 

руководители 

провели 

родительские 

собрания 

 


		2025-02-06T09:10:59+0500
	Полубояров Александр Николаевич




